
UCHWAŁA NR 24(VI)15
RADY GMINY PORAJ

z dnia 27 lutego 2015 r.

w sprawie sposobu sprawiana pogrzebu

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 i art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. z 2013r., poz. 594 ze zmianami) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 
15 oraz art. 44 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2013r., poz. 182) 
i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 31stycznia 1959 roku o cmentarzach i chowaniu zmarłych (Dz.U. 
z 2011r. Nr 118, poz. 687 ze zm.)

Rada Gminy Poraj
uchwala, co następuje:

§ 1. Zadanie własne Gminy Poraj polegające na sprawieniu pogrzebu realizuje Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Poraju właściwy na miejsce zgonu.

§ 2. 1. Sprawianie pogrzebu przez Gminę przysługuje osobom zmarłym, które zamieszkiwały lub 
przebywały na terenie Gminy, jeżeli nie posiadały osób zobowiązanych do alimentacji.

2. O sprawienie pogrzebu przez Gminę może ubiegać się osoba zobowiązana do pochówku, 
pozostająca w trudnej sytuacji materialnej i równocześnie nie mająca uprawnień ani możliwości 
ubiegania się o zasiłek pogrzebowy na podstawie odrębnych przepisów.

3. Postanowienia ust.1 odnoszą się także do osób, których tożsamości nie da się ustalić.

§ 3. 1. Sprawienie pogrzebu następuje na podstawie aktu zgonu wydanego przez Urząd Stanu 
Cywilnego.

2. Decyzję o dokonaniu pochówku na koszt Gminy Poraj podejmuje Kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Poraju.

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poraju zleca sprawienie pogrzebu podmiotom 
wykonującym kompleksowe usługi pogrzebowe.

§ 4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poraju ustala czynności związane ze sprawieniem 
pochówku, źródła środków finansowych, z których zostaną pokryte koszty pochówku oraz jeśli to 
możliwe:

- ustala wyznanie zmarłego, powiadamia o pochówku zainteresowane osoby, pochówek sprawiany 
jest zgodnie z wyznaniem zmarłego, w razie braku możliwości ustalenia wyznania zmarłego 
pochówku dokonuje się zgodnie z miejscowymi zwyczajami.

§ 5. Pochówek odbywa się na cmentarzach położonych na terenie Gminy Poraj. W szczególnie 
uzasadnionych przypadkach pochówek może odbyć się w innym miejscu niż miejsce zamieszkania 
osoby zmarłej.

§ 6. Sprawienie pochówku osoby bezdomnej bez względu na ostatnie miejsce zamieszkania oraz 
osobie nikomu nieznanej – NN – odbywa się na cmentarzu wskazanym przez Kierownika Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Poraju.

§ 7. 1. Pochówek obejmuje niezbędne czynności z tym związane, a w szczególności:

- załatwienie formalności związanych ze zgonem i pochówkiem,

Id: DABBDFFB-E942-4F0C-8FD4-7FC63F52AA52. Uchwalony Strona 1



- zakup trumny lub urny wraz z akcesoriami (krzyż, tabliczka z imieniem i nazwiskiem, datą 
urodzenia,   zgonu lub odpowiednio - NN,

- zakup niezbędnego ubrania i obuwia,

- przygotowanie zwłok do pochówku,

- pokrycie kosztów chłodni lub prosektorium,

- pokrycie kosztów kremacji,

- pokrycie kosztów transportu zwłok do miejsca pochówku,

- wykopanie i zasypanie grobu,

- obsługę przy pogrzebie,

- zakup wiązanki i zniczy,

- inne czynności związane ze sprawieniem pogrzebu zgodnie z wyznaniem zmarłego, prawem 
i miejscowymi zwyczajami.

§ 8. Płatności kosztów pochówku dokonuje się na podstawie faktury wystawionej przez podmiot, 
któremu pochówek został zlecony lub rachunku (pokwitowania) za posługę duszpasterską i inne 
opłaty za usługi pogrzebowe dokonane przez duchownego zgodnie z wyznaniem zmarłego.

§ 9. Koszt sprawienia pochówku przez - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Poraju nie może 
przekroczyć wysokości zasiłku pogrzebowego określonego w § 8 ustawy z dnia 17grudnia 1998 r. 
o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz.U. z 2009r. Nr 153, poz. 1227 ze 
zm.). Wydatki związane z organizacją pochówku pokrywane są z budżetu Gminy Poraj.

§ 10. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Poraj.

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. .

 

Przewodnicząca Rady 
Gminy

Katarzyna Kaźmierczak

Id: DABBDFFB-E942-4F0C-8FD4-7FC63F52AA52. Uchwalony Strona 2



Uzasadnienie

do Uchwały w sprawie sposobu sprawiania pogrzebu przez Gminę Poraj

W myśl art. 17 ust. 1pkt 15 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013r.,
poz.182 z późn. zm.) do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy sprawienie
pogrzebu, w tym osobom bezdomnym. Sprawienie pogrzebu przez gminę przysługuje osobom
zmarłym, które nie posiadają osób zobowiązanych, bądź też nie są objęte systemem ubezpieczenia
społecznego – ZUS oraz systemem ubezpieczenia w Kasie Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego,
w tym osobom bezdomnym. Konieczność podjęcia uchwały dotyczącej sposobu pochówku przyjętego
przez gminę wynika z art. 44 ustawy o pomocy społecznej, który mówi, iż „sprawienie pogrzebu
odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego”.

Zgodnie z art. 10 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t.j.
Dz. U. z 2011 r., Nr 118, poz. 687 z późn. zm.) zwłoki niepochowane przez osoby do tego
zobowiązane są chowane przez gminę właściwą ze względu na miejsce zgonu.

Ustawa o cmentarzach i chowaniu zmarłych nie wskazuje bezwzględnego obowiązku pochowania
zmarłego przez rodzinę lub inne osoby spokrewnione. Powoduje to, że w przypadku odmowy rodziny
na dokonanie pochówku swojego członka rodziny, obowiązek ten przechodzi automatycznie na gminę,
w której nastąpił zgon.

Z uwagi na powyższe, podjęcie uchwały jest uzasadnione.

Sporządziła: Kierownik GOPS Celina Giermala

Id: DABBDFFB-E942-4F0C-8FD4-7FC63F52AA52. Uchwalony Strona 1




